*Sententia qua pronunciatur aliquando non audiendum nisi contestetur, habetur pro diffinitiua. vide doct. in l. diffinari. de ing. & mand. C.*

*Sententia super nullitate, oblatio super hoc libello habetur pro diffinitiua, alias scus, vide doct. in l. quod iustit. dere iud. ff. & Bald. in l. 1. de ser. & Rota in dubius decif. 86. & 341.*

*Sententia qua aliquis absolvitur a contentious in libello, vel ab obseruatione iudicij habetur pro interlocutoria, habente vim diffinitiua, & ponitur clausula, vocatis, &c. vide doct. in l. Titia. de accus. & Bal. in l. 2. de epis. aud. & Ang. in conf.*

*Sententia quæ imponit alicui silentium ex lapso dilationis est interlocutoria, & datur clausula, vocatis, &c. vide Bald. in addi. Spec. de dila.*

*Sententia super alimentis, nisi agatur incidenter, est diffinitiua. vide doct. in l. si quis a liberis. & sequis. de lib. agn. ff.*

*Sententia super estimatione seu condemnatione eius habetur pro diffinitiua, vide in l. num. si cert. pet. ff. & Bald. in l. fidei commiss. lib. C.*

*Sententia super possessorio, lite contestata, in eo est diffinitiua, & ponitur clausula, in appellationis &c. vide Bald. in l. 2. de epis. aud. & vide doct. in l. quod iustit. dere iud. & c. consule. de off. deleg.*

*Pronunciatio super compromittendo,*

*vel non, est interlocutoria habens vim diffinitiua, vide Bal. in l. 1. si quacunque pre. po. C.*

*Sententia qua fertur super reuocatione attentatorum habet vim diffinitiua, & in ea ponitur clausula, vocatis, &c. vide gl. in c. non solum. de app. lib. 6. & Rot. decif. 80.*

*Reuocatio inhibitionis, vel inhibitoria, quæ fit per iudicem ad quem, est interlocutoria. Vide Feder. in cons. & doct. in ca. cum teneamur. de app.*

*Sententia iuper executione instrumeti, vel sententia est interlocutoria, vide Ang. in l. ab executor. ff. de app. & Bald. in l. ab execu. quorū app. non recip.*

*Sententia super liquidatione instrumati, vel sententia est interlocutoria, vide Bal. in l. si. C. de sent. que sine cert. quantit.*

*Sententia super probatione admittenda, vel non, habetur pro interlocutoria. p. de doct. in c. significantibus. de no operis nuntiat.*

*Sententia qua decernitur veniendum esse ad primum, vel secundum decretum, est interlocutoria. Bald. in l. per hanc. C. de temp. app. & ipsa decreti impositio est etiam interlocutoria. vide Fed. in cons. & not. in c. 1. de dilat.*

*Sententia super taxationem expensarum, vel expen. facta simul, vel cum principali diffinitiua, est diffinitiua seu pars eius, sed lata ante diffinitiua est interlocutoria. vide Angel. in l. 1. ff. de iuris.*

*Sententia super verbis priuilegiorum, lice super hoc contestata, est diffinitiua, alias est interlocutoria. vide doct. in c. olim, de priu. & in c. veniens de verb. signif.*

*Sententia, qua pronunciatur appellationem esse defertam, est interlocutoria, & in ea ponuntur clausula, vocatis, quanvis habeat vim diffinitiua. vide Bald. in l. 2. de epi. audi. & decif. Rote.*

*Sententia qua pronunciatur fuisse bene appellatum, vel laudatum, est diffinitiua, si pronuncietur male appellatum, habetur pro diffinitiua respectu iudicis, & in ea ponuntur clausula, vocatis, &c. vide doct. in l. C. tom. de leg. & Paul. de Cast. cons. 26.*

*Sententia super potentia appellandi, habet vim diffinitiua, & in ea ponitur clausula, vocatis, &c. Vide Bal. C. 1. licei teruo praevo. & dec. Rot. 83.*

Sententia qua pronuntiatur esse probatum, vel non, est interlocutoria. *Bal. in l. ante C. quorum app. non recip.* Sententia super recusationem, est interlocutoria. *Ride Arch. in iudex. de offi. deleg. libr. 6.*

Sententia que fertur super processum cause, si agatur principaliter, de validitate, vel invaliditate eius, est diffinitiva, aliis non: *Vide Bal. in rub. de licent. terio prouo. & in l. si preses. C. quomodo & quando iud. & Collect. in c. ad constitutionem de re iud.*

Sententia, qua pronuntiatur instantiam esse peremptam, est interlocutoria. *Vide Bald. in l. s. C. si tutor. vel curator mort. fuerit.*

Sententia super quibuscumque exceptionibus, est interlocutoria: & si committatur causa huiusmodi appellationis, ponitur clausula, vocatis, &c. *Vide c. si. de appell. lib. 6. & gl. in c. si. eod. it. & Bald. in l. 2. de sent. expri. datio. Apostolorum dicitur etiam interlocutoria, & publicatio attestacionum, & pronuntiatio, quod testibus ad futuram memoriam examinatis credatur, vide Bald. in addi. Specul. de appell. & in l. publicati. C. de testa. & in auth. si quis. C. de testib.*

Commissio examinationis testimoniis facta alteri iudici, & declaratio super libello, sunt interlocutoriae, *Vide Bald. in l. iudic. C. de fid. instr. & in l. edita. C. de eden. & pronuntiatio quod dos non sit liquida. idem in l. s. C. de sent. que sine cert. quanti. profer.*

Pronuntiatio super incompetentiā iudicis, est interlocutoria: *Vide gl. in auth. habita, ne fil. pro patre.*

Sententia lata super appell. interlocutoria, etiam est interlocutoria, & de stylo ponitur hodie clausula, vocatis: *Vide Bald. in auth. hodie. C. de iur. cal. & Bar. in conf.*

Sententia per quam ponitur silentium accusatori, dicitur interlocutoria. *In l. s. de sent. expri. recip.*

Deputatio loci, vel tribunalis, per indicem dicitur interlocutoria, *Vide Bald. in c. de prob. feu. alie.*

Sententia super ætate vel super inquisitione, est interlocutoria: *Vide Bald. in l. s. C. si minor dixerit. & l. etiam. C. de furt.*

Quando iudex procedit ad vteriora,

rejectis tacite exceptionibus, est interlocutoria, & ponitur de stylo clausula, vocatis. *Vide Spec. iii. de appell.*

Sententia qua pronuntiatur super syndicatu, quia pronuntiatur non esse probatum, & de restituendo in integrum, est interlocutoria. *Vide Bald. in l. cum iudex. C. de sent. & in addi. Spec. de syndico. & in l. s. C. de sem. que sine cert. quanti.*

Repulso praætentati, non seruato ordinne iudicario in cognoscendo non dicitur diffinitiva sententia, sed potius decretum approbatorum vel admiratorium, & idem dicitur in similibus pronunciationibus super admissione, vel non admissione ad aliquem magistratum, vel officium, & ponitur clausula, vocatis, &c. *Vide Imm. in c. consil. tis de app. & Old. conf. 18. & l. hi qui. C. de appell. & ibi doct. maxime Gallicanos.*

Si appellatur à spoliatione, seu priuatione propter non residentiam, ponitur clausula, vocatis docto. *d. clem. non resd. & Oldr. conf. 19.*

Et generaliter aduerte, quod omni causa quo proceditur super aliquo articulo oblato libello super eo & non incidenter, dicitur sententia diffinitiva, & ponitur clausula, in appellationis, &c. alias in dubiis ponitur clausula, vocatis, &c. *Vide ad hoc Bart. in l. s. si. de praetor. stip.*

*Summa doctrinalis collectæ ex formis antiquis Cancellarie, & iuribus, & dictis doctorum, ad quem debat vel posse appellari omisso mediet vel gradatim.*

**A**D Papā appellari potest omisso mediet. 2. q. 6. ad Rom. can. aliis iuribus. Falsit quando delegatus Papæ, subdelegat causam alteri non in totum. cap. super questionum. §. porro. de offic. deleg. & capit. si delegatus. de offi. deleg. libr. 6. & talis appellatio est nulla, quando sicut oppositum per partem, ut per Arch. in c. si. deleg. & in tali causa, si iudex subdelegatus deferret appellationi, deuolueretur ad Papā, nec posset delegatus reuocare, etiam si subdelegasset cum clausula, donec duxerit reuocandum.

Lap.

Cap. in d. c. si delegatus. & vide Rot. 3. vel antiquo rit. de app. Si vero delegatus subdelegatur in totum, tenetur appellare ad Papam, & non ad delegantem, vt d. §. porrò Item in duob. vel pluribus delegatis à Papa, si virus committit alteri, vel aliqui tertio etiam non in totum debet tunc appellari ad Papam, omilio medio. gl. in d. cap. super questionum & si quo. de offic. deleg. lib. 6. Et doct. ibi licet Rota tit. de offic. deleg. in nouis, videtur dicere quod posse, non quod non debet. Alius casus est in cap. si subdelegatio. de offic. deleg. lib. 6. Et à subdelegato, vel delegato alterius quam Papæ, potest appellari omisso delegante ad Papam. dicit. in d. §. porrò. & in cap. cum Bertoldus in fin. & delegato episcopi potest appellari ad legatum, vi in cap. cum renunt. de eo qui mit. in poss. & doct. in cap. dilecti. de appellat. sed in subdelegato delegati ad viuueritatem caularum fit differentia, an in totum, vel non, vi in cap. dilecti, per doct. & capit. cum causam, de appell. Et à delegato episcopi ad eius vicarium valet appellatio secundum Rota, sed non à vicario ad episcopum etiam si episcopus delegaret. cap. 2. de cons. lib. 6. ab officiali foraneo sine vicario speciali appellari debet ad episcopum, non ad archiepiscopum: nisi appellaretur ad Papam. vide doct. in cap. 2. & Clem. 2. de rescr. Et à delegato officiali foranei appellari debet ad eum, non ad episcopum. vide gl. in d. cle. à sententia delegati, à vicario episcopi vel praefati subditi episcopo, potest appellari ad episcopum vel vicarium eius, vel archiepiscopum, vel Papam. vide gloss. & doct. in dictis locis. & Rot. & à subdito episcopi ad vicarium eius, & ipsum episcopum vel Papam. Et si sunt duo delegati a se de Apostolica, & unus committit in totu' vices suas, collega vero' committit alteri sed non in totu' appellatur ab istis ad Papam: per regulam Spec. & Ioh. Andri. in add. tit. de ap. qualitercumque permisces delegaram & subdelegatam in totum cum subdelegatis in partem semper appellatur ad Papam: viror. in d. §. si verò. Et si appetetur à praefato subdito aliqui archidiacono, quia archidiaconus est subiectus episcopo, tunc

poterit appellari ad episcopum omisso medio: nam archidiaconus non facit tunc gradum cù episcopo, sed ambo concurrunt simul, ex eo quod episcopus est ordinarius totius dicet. ad quē appellari potest, vt in c. Rom. §. 1. & n. q. de persona: poterit ergo appellari ad utrumque & idem in omni casu, vbi iurisdictionis mediata & immediata concurrunt simul: vi per doct. in c. dilecto. Et quando episcopus recusat suspectus, & ipse delegat causam alteri, tunc a sententia talis delegati non appellatur ad episcopum, sed ad archiepiscopum. gl. in c. si quis contra clericum. de fo. compet. Et quando proximus in gradu non est catholicus, vel est excōmunicatus aut suspensus, tunc posset appellari omisso medio. d. c. si sic cui. & c. qui diligentia. de elect. Ad legatum Papæ in tota eius delegatione potest appellari omisso medio, vt fieret ad Papam. gl. in c. i. de off. deleg. & d. c. Romana. & Spec. & legatus debet committere causas iuxta formam: c. statutum. et iam si sit delegatus natus. Vnde in d. c. in dec. Bellan de of. deleg. Et quando archiepiscopus litigat contra subditum episcopi, & appellatur ad Papam. Ioh. Andri. in c. Romana. & Abb. in c. dilecti. de app. Et quando episcopus litigat cum eius subdito, debent eligi arbitri. 6. q. i. ut clericus. & ab eis appellari debet ad Papam. gl. in c. ab arbitris. de of. deleg. lib. 6.

A fola citatione admittitur appellatio à cancellaria, si fiat narratio sub hac forma Sua nobis, &c. falso referente D. præpositio. &c. quod idem L. quādam pecuniarum summas tunc expressas &c, id est præpositus eundem L. quem nullam iurisdictionem ordinariā, seu etiam delegatā habeat, vt infra certū tunc expressum terminum, sub certis etiā tunc expressis censuris, &c. querelis dicti C. responsurus corā eo cōpareret, citarifecit: vnde dictus L. sentiens, &c. appellauit, &c. vide Spec. tit. de citatione. & Paul. ibi. & Collec. in c. i. de dilat.

A grauamine vel sententia lata à indice seculari, etiam extra terras ecclesiæ, contra clericum de facto admittitur appellatio & datur clausula, vocatis, &c.

Quando quis citatur ad locum non tu-

LIII. 30

tum, &c appellatur, non dantur hodiè literae nisi dicatur iudicem requisitum nodus se alium assignare securum, de quo per doct. in c. ex parte de app. Et in hoc stylus cancellariae fuit varius, nisi vbi impetrans narrat locū notoriē fuisse non tutum. vide de his formam quinterni de iustitia vte. in tit. de mand. que si. iud. diu tenet. caus. in sup. & in tract. Marinii de Ebulo. tit. de app. & Anto. de But. & Im. in cap. ex parte & Ang. in quadam disput. Et Collect. qui referit varietatem cancellariae. in cap. accedens. vi lit. non confess. Et etiam ab actitudine dilationis notoriē nimis breui admittitur appellatio. & dantur litterae, alias non, nisi dicatur iudicem fuisse requisitum de competenti dilatione, & illam denegasse. vide ad hoc doct. in cap. i. de dilat. & Bart. in l. 2. dere iud.

Et nota etiam, quod super spolio beneficii, vel alterius rei prophanae, non solent dari literæ per cancel. nisi spoliatus dicat aliquid de proprietate, hoc est quod tale beneficium canonice sibi collatum afferatus, aliquandiu tenuit, &c. vel si esset res prophana, eam ad se spectare. vide Ioan. Confred. in c. iustitiae. de restit. spol. quis invenit etiam hunc stylum.

Et aduerte, quod licet vbi est contrarie-  
tas doct. iudex eligendo vnam opinionem  
excusetur; tamen cancellaria non solet  
dare literas pro appellante vbi sunt con-  
trariae opinion. notabilium doct. an illud  
sit grauamen, vel non. ne Papa grauamen  
iustum fuisse, & alteram & opinionibus  
approbare videatur, per no. per Abb. antiqu. &  
alios in c. Romana. §. quod si obviatur. de app.  
lib. 6. & per recentiores int. dilectus. et secundo.  
de rescr. & per infrāno. & decis. Bellam.

Nec solet multò fortius cancellaria co-  
cedere declarationes super casibus, in quibus celebres doctor. diuerſa opinati sunt,  
& præsertim in sacramentalibus, vel con-  
cernentibus peccatum. vno. per doct. Gal-  
lican. in c. vir. de secund. nupt. nisi per con-  
tinuatam, & antiquam consuetudinem, &  
interpretationem cancellariae, fuisse vna  
ex illis opinionibus acceptata, & firmata:  
vt in l. minime ff. de leg. & ad hoc Rot. de fil. pre-  
dict. in nouis. & si de hoc non constat in du-

bii, abstinet. Vide ad hoc Ioan. Ganfr. in. fi-  
nem libris. de dolo & conu. & alios doct. Galli.  
& præs. etim. Io. de Censel. in c. accedens. velut in  
concl. & Abb. antiqu. in c. consulti. derg. facit  
gl. in cte. dudum, de sepult. & c. deuotanda de  
concess. p. c. libr. 6. & not. in §. fin. infra. &  
satia. tūc ergo stylus cancellariae facit ius quo-  
modo est tali antiquitate approbatus, de  
cuius contrario non extat memoria ho-  
minum, & fuit continuè observatus. Se-  
cutus ergo quando stylus non est antiquus,  
nec conflans & tenax, sed varius, & non  
firmatus: vt probatur in l. fin. C. que si long.  
consue. & ibi per doct. Gallic. & Bald. in recolle-  
cione qui paretur ibi stylus curiae confusus  
tudini antiquitus observata, & verbū anti-  
quitus innuit, non extare memoriam ho-  
minum de contrario: vt not. gloss. quis eu-  
dar. poss. in prin. & not. in c. ad audiencem de  
reb. eccl. non a. t. em. & facit. fin. vbi hac tem-  
C. de iniur. facit ad hoc quod non. Collect. in ca-  
re insinuatione. de rescr.

A monitione & mandato ex abrupto  
per iudicem factis, admittit cancellaria  
appellationem, & dat literas super ea, et  
iam si non dicatur fuisse requisitum iudi-  
cium de revocatione mandati, & hoc quā-  
do iudex non adiicit terminum adimplen-  
dum mandatum, apposuit tamen penā:  
sed si non esset apposita pena per iudicem,  
vel esset apposita cum adiectione termi-  
ni, non darentur literæ super appellatio-  
ne. Vide ad hoc doct. in cap. cum si de app. &  
Collect. in cap. consulfuit. eo. iii. & Inno. in cap.  
cum cessante.

Appellationem extraiudicalem à fu-  
turo grauamine, à iudice ex coniecturis  
inferendo non admittit cancellaria: vno.  
Collect. in cap. de priore. de app. Vide not. in  
cap. cordi. eod. titul. libr. 6. & in cap. bone. à  
parte autem admittitur. iuxta. l. dissimili.  
super iactacione. Vide Inno. in c. causam. qui fil.  
In iudicio autem, an admittatur appellatio  
conditionalis à grauamine inferendo, vide  
not. in c. significauerunt. de ief.

Si clericus qui traxit latram coram iudice  
ecclesiastico, non afferat illum fuisse  
competentem ratione consuetudinis, aut  
quia causa forum ecclesiasticum concer-  
bat,

nebat, vel alias, & appelleret à sententia illius, negabantur olim literæ per cancellariam, attento malo initio, & iniusta citatione. hodie dantur ratione tacitæ prorogationis, si ille iudex erat ordinarius clericæ. Vide ad hoc. l. episcopale. de episc. audi. & Collect. m.c. dilecti. de appell.

Baptizatus fuit infans in domo per necessitatem, deinde in ecclesia iterum baptizatus solenniter. Præcedente cathechismo, tenuerunt aliqui infante in solenni baptismo, eum dubitaretur, an esset contracta compaternitas saltem ratione cathechismi in solenni baptismo facti, & peteretur super hoc declaratoria sub plumbbo à cancellaria, videlicet, nullam compaternitatem fuisse contractâ ab his qui in solenni baptismo infantem tenuerunt, fuit data per me de consilio peri: illi in viri domini Nicolai de Castello, & aliorum dominorum de Parco, accedente etiam consilio Reuerendi atq; optimi patris, & consummatæ doctrinæ viri domini. Ioan. And. episcopi Alexandrinij, quamvis R. P. D. Fel. auditor Rotæ, vir plurimæ lectionis, & splendide ac opulentæ doctrinæ esset in contraria opinione dicens, propter prædictum cathechismū, & alias solennitates in primo baptismo omisssas, quæ postea retrotrahuntur, fuisse contractum compaternitatem, per nos. in c. peruenit. cum gloss. 30. q. 1. & q. 4. s. quis, & quia finguntur tunc fuisse facta, ad quod c. sicut. de conse. dist. 4. vide materiaam, gloss. 68. dist. 5. quod vers. & cap. 2. de Apostol. & lap. inc. 2. de cog. spi. lib. 6. & not. in d. cop. pertinet. Nec defut quidam ex doctrib. qui dicere materiaam de contradictione compaternitatis propter cathechismum non habere locum, quando consecutiæ, & ab aliis magno interuallo baptismus subsequitur cathechismum cum eiusdem compatribus, & commatibus, vt sit hodie in infantibus: sed habuisse locum olim in adulatis, qui veniebant ad baptismum postquam alio tempore prius fuerant catechuimini, cum aliis compatribus, & ita intelligebat præstato doct. d. c. peruenit. & facit pro eo. c. in cathechismo. de conse. dist. 4. cum multis aliis. Facit tamen contra d. c. s. quis, quod

loquitur in infante, hodie autem non solent esse diuersi compates sive patrini in cathechismo & baptismo, vt volebant iura antiqua. vide Hœf. in summa, de hac materia. Quantum autem ad casum nostrum, mihi vixit fuit debere dari declaratoria, maximè propter, d. c. in vers. precedit, quod indicat ita demum contrahi compaternitatem, si procedat quod hic non fuit: quia longo post tempore secutum est. Et si dicatur, præcessit saltem istud secundum fenne, dico quod non præcessit baptismū, verum: quia istud secundum baptismum, quamvis solenne, nihil fuit, cum non debet reiterari: ut C. ne sancti. bapt. reiter. & si replicetur, retrotrahitur. Etiam hoc non inuenio in iure, quod habeat locum retrahitio, in hoc maxime cum non sit necessaria nunc post perfectum actum, qui actus non indiget illis administrulis nisi suo tempore fiant. Hic vero sunt tempore quo non est necesse quod fiant, quia iam erat perfectus baptismus per sua essentialia factus. c. i. de sacra. non iter. & de cons. dist. 4. in multis canonib. facit etiam dist. 4. cap. 2. de aposto. & illud quod recedit à tempore debito, recedit à forma. l. qui Rom. §. Augerius. l. bonorum. ff. rem rat. hab. ff. de accusa. tu. l. scire. §. consequens. fictio etiam non habeat locum, per nos. per Bart. in l. si quis pro emptore. ff. de sur. cum extrema non sint habilia. & not. per gloss. in l. si ego de nego. gest. faciunt etiam not. in cap. non prestat. de re iud. libr. 6. & per Odrys. 167. cons. præfertum in spiritualibus, aaboc. 33. q. 5. & not. per Arch. inc. i. de voto. lib. 6.

Cum quereretur de iniquitate arbitrii, qui arbiter non solum declarauerat debitum esse, sed etiam adiecerat tempus solutioni fiendæ, non fuerunt datae literæ. Vide text. in l. seruos. de man. test. & formam.

Si iudex secularis condemnet clericū in causa reali, dantur literæ per cancellariam super nullitate, contra opinio. Galli. vs. doct. m.c. qualiter de iud.

Cum appellatum fuisset, quia index non compulerat syndicum vniuersitaris ad satisfandum de iudicato foliendo, fuerunt negatae literæ, vide doct. Inst. de satisf. §. sin. auem, & formam.

Vbi

Vbi in rescripto fit mentio de cessione, donatione, vel alienatione minoris & iusmodi, semper ponitur, quod prædicta sunt facta rite.

Cancellaria indistinctè eagit arbitratores ad laudandum seu arbitrandum postquam suscepit onus. Vide in quinque tit. de reuoc. compositio. & tit. de arb. nec sit differentia, an sit apposita pena vel non, de quo in cap. quintauallis, per doct. de iureur.

Et notatur, quo literæ in forma, significavit, minus taxantur per cancellariam pro clericis, quā pro laicis: & ita debet fieri in aliis. arg. l. cum clericis de epis. & clericis.

Citatio per edictum bene datur per cancellariam absque signatura in rescripto in forma, humilibus: sed absolutio ad cautelam in excommunicatione à iure non datur.

Cancellaria indistinctè dat relaxacionem iuramenti super omni contractu, in quo quis narrat se enormiter fuisse læsum propter præsumptionem doli aduersarii & peccati, vel temeritatis iurantis, vbi est confia, aut si non sit confia, datur relaxatio, quia non videtur cogitatum de dolore etiam re ipsa per iurantem.

De verbo curare aliquid fieri, quod ponitur semper in rescripto significavit, quid significat, vide Paul. in cap. generali, de elect. lib. 6. & not. in c. hac constitutione, de offic. deleg. eod. libr. & de verbo inducere. Vide eo. tit. de elect. cap. sciant cuncti, de verbo autem instigare & sollicitare, vide Bal. Ang. & Ino. in l. quod ergo. §. pen. de leg. & de verbo, per omnia, vide in d. c. hac constitutione, quia nihil adaptable excludit.

Etiam si fuerit iuratum per partes stare laudo, nihilominus super iniuriam eius & reductione, ad arbitrium boni viri dantur literæ per cancellariam, cum non obstantia iuramenti. Vide in quinque iuris tit. de arb. in 4. forma. & Specul. eo tit. & Ino. & alios in c. quintauallis, & c. ventens, de iureur. sed cum ista redūctio peteretur à cancellaria inter laicos & arbitrio laico, sicut dubitatum an possit dari, & sicut conclusum quod sic, cum sit videndum pri-

mo, an iuramentum de stando laudo laici, obliget iurantem in eo, quod pretendit inique vel nulliter arbitratum, de quo non potest cognoscere, nisi iudex ecclesiasticus. Et satis videtur hoc probari in d. reuens, &c. quintauallis, & vide ibi Anton. de Butr. in 34. & 37. col. Vnde est notandum quod vbi compromissum est iuratum, ut communiter fuit, ut poterit reduci arbitrium boni viri, donec sit declaratum per iudicem ecclesiasticum iuramentum non obstat propter iniquitatem vel nullitatem laudi. Et vide eundem Anton. in c. comis, de foro competenti. s. col. & cap. dilecto. de app. penit. col. & in c. si clericus. de foro comp. & Feder in consil.

Imperabat rescriptum quidam Panormitanus clericus coniugatus, super hypotheca cuiusdam nauis consistentis Neapolit. contra quemdam alium Panormitanum, & petebat judices in ciuitate Neapolit. furerunt ei negati per l. i. §. si quis. de naui. ff. li. vi. & vii. armata.

Verbum, niti, verificatur quando aliquid tentatur fieri, vel incipit fieri, vel est iam factum contra id, quod prohibitum fieri a lege vel ab homine, re not. in c. exco. & c. certum. de re iud. lib. 6. & c. 2. de suppl. mel. præl. & c. cum contingat. de iureur. & ca. ad. dum. el secundo, de elect. & c. gratum. de pos. præl. Osus. de elect. cap. dilecti. & c. genina. de pson. c. 1. & c. clericis. de immu. eccl. lib. 6. c. de cler. coning. & c. quia nonnulli. de cler. non regid. cum multis aliis que not. pro relictis in forma, conquestus, in quibus cancellaria sepe utitur hoc verbo nititur.

Et de verbo, nequiter, quo similiter Cancellaria tantum in rescripto in forma, significavit, pro occulis detentioribus, vide in c. fedes. dereser. & c. à nobis. de Apoll. & carm. quoniam, de heret. lib. 6. & l. deinde. de liber. exhib. & l. bouen. §. mortis. de editi. ff. cum laius. Et quid sit propriæ nequitia, & unde dicatur, vide beatum Augustinum in lib. de beata, vita post Varroen. Quidus air,

Nequitas est, que non finit se senum. De verbis, dignoscitur pertinere, & huiusmodi, vide not. in c. Cum venerabilis. & de primis. & c. fin. de offic. ord. lib. 6. & c. quoniam. de

de immunitate ecclesie lib. 6. &c. dilectis, te appell. & c. conquestis, defor. compe. & c. cum dilecta. de rescript. & cap. fin. de pign. multis aliis vbi interdum est verbum narratiuum, interdam, dispositiuum, iuxta materiam in qua ponitur.

E nota quod si aliquis impetrat literas iustitiae, in quibus faciat mentionem quod obtinet duo incomparabilia: non sufficit quod dicat illa se canonice obtinere, sed est necesse de stylo, ut afferat se illa obtinere ex dispensatione Apostoli, quia illud verbum, canonice, est nimis praegnans, ut non in dudum. el. secundo. de elect. & c. ordinari. Sacrum de officiis ordinis lib. 6. & c. cum singula de prob. lib. 6. & solet referri tantum ad potestatem conferentis, non autem ad habilitatem recipientis, ut not. ibi per Spe. iii. de dispen. §. intenduntur. versi. sed nunguid nocet. & Paulus non potest de prob. lib. 6. Et idem fit de stylo, quando aliquis impetrat rescriptum super aliquo, quod dicit se canonice, vel legitimè obtinere, cuius commune resistit necesse est eum exprimere consuetudinem, vel priuilegium, vel huiusmodi: ut in religiosis qui dicunt se exemptiones, vel in rectore qui dicit legitimè pertinere ad se iurisdictionem in certis clericis, vel in similibus, & nisi allegetur priuilegium vel consuetudo, non dabuntur littere etiam si velit, ut ponatur in eis verbum, legitimè vel canonice. Factio. que habentur decr. Bella. decr. 6. & 17. & no. in c. licet. verb. ponat. & inc. si. de restit. spol. lib. 6. & c. 1. de prescrip. eod. lib. & decr. 116. eiusdem Bellamere & per Oldr. conf. 261. & facio opime quod noi. Inno. in c. 2. de dilat.

Irem aduerte, quod si pars petat rescriptum in forma querelam, vel conquestus, vel dilectus, & velit in eo facere mentionem de sententiā lata, vel appellatione, vel aliquo actu judiciali, non dantur ei literae in dicta forma. Vide not. in cap. exparte. de rescr. sed bene dantur in extra judicialibus grauaminibus in dicta forma, ybi non narratur appellatum, vel aliquis actus iudicialis. Sed si narretur appellatum, dantur tunc forma, Sua nobis. Evidem sit in casibus quibus non obstant sententiis po-

test veniri de novo: nam tunc si petantur literae cum narratione literarum vel litis præteritae & iuste causa imprestandi, dabuntur forma, Sua nobis, & ita sit in matrimonialibus, faciant ad hunc stylum not. in c. ex parte de restit. spol. & Bal. in l. De nobis, de epis. & cl. & Lapis videtur velle, quod valeat rescriptum in matrimonialibus absq; mentione litis.

Soleat Cancellaria, si impetrans rescriptum hoc petat, committere causam nullitatis laudi, vel reductionis ad arbitrium boni viri disunctorum in eodem rescripto, pro quo stylo facit. dec. Rot.

Quando aliquis fuit praesens interemptioni alicuius, & petit declaratoriam super irregularitate, inuenio fuisse datum sub hac forma. Et licet dictus L. in morte eiusdem P. minimè aspirauerit, nec praecipsum, consilium, auxilium, cooperacionem, vel causam praedictæ morti praestiterit, nec alias in ea culpabilis existat, dubitat tamen, quia presbyter est se præmissorum occasione status, & famæ, ac rerum suarum dispendiis affici, a fuorumq; ordinum executione repellere indebet posse. Super quibus per nos opportune sibi prouideri humiliter supplicavit. Quo circa fraternitati tue per Apostolica scripta madamus, quatenus si vocatis, qui fuerint euocandi, & inquisita parte super præmissis diligenter veritate, re repereris esse, prout superiorius enarratur, autoritate nostra nuncies praediçtu presbyterū occasione præmissoru nullā incurrisse irregularitatis, & inhabilitatis, aut infamia maculam, sive notā, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum. Et haec forma ita generalis est tutor, si concordat cum narrativa: nam materia irregularitatis in casu mutilationis vel homicidii circa particularia, habet multam difficultatem in recte declarando, propter non satis exactam theoreticā doctorū in hac materia, & difficultatem cognoscendi culpan, & causam, remotas, vel propinquas, seu consecutivas ad actuū, ex quo contrahitur irregularitas, maximè cum possit contrahi sine culpa. Quando vero datur imperfectori, narratur

M m m m

hoc modo, Quod cum L. prefato C. vim inferente ex qua nisi illa vi repulisset, mortis periculum incurvasset, id est defendendo, & vim huiusmodi, cum moderamine tamen inculpatae tutela, repellendo, praefatu L. vulnerauit, unde id est L. expirauit. Et licet idem C. minimè operari dederit, rei illicitæ, ex qua dictus L. ad inferendum eidem C. vim huiusmodi impulsus, aut provocatus fuerit, nec alias quam, ut praemittitur, in eiusdem L. morte culpabilis sit, tamen dubitat, &c. Et haec formæ probantur per totum titul. de homicid. & de cle. pereus. & inc. questum. de penit. & renuntiacione alius iuribus. Et de verbo repereris, videlicet dec. Rot. in antiquis. & Bellamer. & not. in c. dndum. de presump. per doct.

Et pro accipiente ordinem sacrum antequam esset doli capax, & postea volenter contrahere matrimonium, fuit data declaratoria per Cancellariam de consilio peritorum, & praesertim Domini Alexadrini sub hac forma: Dilectus filius Augustinus, &c. proponi fecit coram nobis, quod alias eius genitor dicitur in humanis ageret, & certus prior desideran. eundem Augustinum ad sacros ordines promoueri ipsum Augustinum impuberem, & minimè doli capacem, & quid sacer ordo importaret inicium, per certum catholicum Antifitem ad subdiaconatus ordinem promoueri fecerunt. Et postmodum eodem eius genitore, vita functo, prefatus Augustinus, & super hoc melius informatus, ad continentiam se obligare, nolens, super premissis reclamauit, & priusquam ad pubertatem deuenit subdiaconatus ordinem huiusmodi ratum gratu habere, eo quod vti, ac ante pubertatem huiusmodi, & post continentiam seruare nolle asseruit, prout etiam protestatus fuit. Quare pro parte eiusdem Augustini afferentis se postquam doli capax effectus fuit, & ad pubertatem peruenit, ordinem subdiaconatus huiusmodi nunquam confessisse, nec eo vti voluisse, sed matrimonium contrahere, & partem liberorum offici desiderare nobis fuit humiliiter supplicatum, ne fama sua dispendium patiatur, vt in premissis ei opportune

prouidere de benignitate sed. Apost. cursum remans. Quocirca fraternalis tua per Apost. scripta mandamus quatenus inquisitio per te super hoc diligentius veritate, rem ipsam inuenies ita esse, prout suspensus enarratur, autoritate nostra denuncias dictum Aug. praemissorum occasione ad seruandam continentiam non teneri, alio non obstante canonico matrimonio huiusmodi contrahere liberè & licite posse, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum. Vide doct. in cap. 1. de cl. per sal. promo. & Cald. in conf. & nou. ponitur clausula, vocatis de stylo infinitibus, non apparente aperto interesse alterius, nec existente materia judiciali, nec veniunt vocandi qui non possunt contradicere cum effectu. scilicet de facie, liber, ergo illud, derecitur, qui potest, ut probatur in noua & fin. forma. titul. de reig. in quinto. Faciunt not. in capit. duodum. de presump. & decimo. de re iudic. & reor. tamen quod si quis vellet se plene asscurare, non tantum quo ad famam & conscientiam, sed etiam quo ad bona & alia quae possint concernere interesse vel praecipuum, & si fienda quædam vocatio generalis eorum, quorum interesse possit: in ea not. in cap. 1. quina. ac. pos. & l. 1. c. si minor. ab her. & aijin. cum autoritate ibi posita. & m. Tima. ff. de acc. & l. de estate. de minor. & l. decem. de verb. obi. admonendi. de iure. & ca. sindicat. & ca. exhibita. de iud. cum multis aliis. Nec credo sic ordinatum teneri ad dicendum officium, cum non habeat executionem ordinis, alias quam culpa sua faciunt not. per gloss. in capitul. si tibi deprob. lib. 6.

Pro eo autem, qui iniunctus suscepit, & ordines seu coactus, data fuit etiam declaratoria per Cancellariam sub hac forma: Dilectus filius N. quod olim eius genitor dum in humanis ageret, cupiens quod idem L. ad sacros ordines promoueretur, ipsum L. aliquem ex ordinibus huiusmodi suscipere renitentem, multis verberibus & minis & alias iusto metu ab eo ad id coactum & ad ordinum ipsum, & con-

continentiam obseruandam se nolentem obligare , per certain Antislitem ad subdiaconatus ordinem promoueri fecit, præfatusq; L. quamprimum, metu huiusmodi cœssante, commode potuit super hoc reclamauit, quare pro parte dicti L. alteratis se prædicti subdiaconatus ordinis nunquam liberè consensisse, nec illum postea gratum, aut ratum habuisse, nec ad eum promoueri, aut evit villo inquam tempore voluisse, nec velle, sed in matrimonium contrahere & patrem effici liberorum desiderare, nobis fuit humiliiter supplicatum, famæ sua dispeadium patiarunt, ei præmissis oportune prouidere de benignitate sedis Apostolice dignaremur. Quocirca, &c. vi supra.

Et nota, quod testes, ad perpetuam rei memoriam pro valente se defendere in futurum, dantur per Cancellariam sub hac forma. Dilecti filii Abbas & Conuen. &c. nobis humiliiter supplicarunt, vt cuim super concessionem quartundam decimorum canonice eis facta, quas se à prima ipsius monasterii fundatione obtinere propontunt, aliqua non appareat publica instrumenta, & super eisdem decimis monachis tunc sat in posterū ab aliquib; quæstionem, ne per defectum probationis suum deperire contingat, prouidere super hoc eidem monasterio paterna solitudine curam. Nos itaque, &c. Testes quos idem Abbas, &c. super præmissis duxerint producendos, prudenter recipere, & diligenter examinare curetis, & ipsorum dicta redigi faciat in publica monimenta, denunciando illis quorum interest, vt huiusmodi testimoniū receptioni si velint, interfici, & super denunciatione sibi facta confici faciant publicum instrumentum. Vide de hac materia doct. in ea significavit, de test. & formam in ut. de test. & in quaterno iustificavit.

Forma autem pro testimonibus, de quorum morte, vel absentiā timetur pro actorē iuxta. c. quoniam frequenter, &c. cū dicitur de confir. vñl. vel inutil. dantur in hunc modum. Vene frater noster. C. episcopus, nobis humiliiter supplicauit, vt cū super Ca-

stro dioecesis ad mensam capitularem, & c. pertinente, nonnulli testes existant de quorum morte vel diurna absentia timetur, & super eodem castro & eius pertinentem cum illorum detentoribus quamprimum possit capiat judicialiter experi, ne veritas occultetur, & probationis copia fortuitis casibus subtrahatur, prouidere sibi super hoc de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, &c. quatenus vocatis eisdem detentoribus, aliis qui fuerint euocandi senes, &c. valetudinarios, ac alios testes, de quibus ex aliqua rationabili causa timetur, quos idem episcopus super præmissis duxerit producendos, prudenter recipere & diligenter examinare curetis, prout de iure fuerit faciendum. Testes autem præfatos si se gratia, odio, &c. Si remittatur causa ad examen sedis Apostolice per delegatum vel etiam ordinarium, & aliqua ex partibus velit habere iudices super illa causa petens ut committatur in partibus, dantur ei per Cancellariam indistincte, quamvis non exprimatur causa remissionis. Et si à delegato fiat remissio, solitus fuit dici, quod causa in debito statu resumpta, ad vñteriora procedat, iuxta priorem continentiam literarū. Si vero ab ordinario, dicitur quod causa in statu debito reassumpta quod iustū fuerit: ut apparet in formis antiquis Mar. de Ebu, de quaremissione. vide not. in l. 1. C. de relat. & in authen. in medio litis, non ferri sacras iussiones. §. si veri, &c. prudentiam, de offi. delig. & de offic. leg. licet & de testimonibus eam olim. & in ea iniuncta de appell. Ego autem ut tutius agerem & ne iudex maxime ordinarius, temere remitteret causas, & grauaret partes in expensis posui semper in huiusmodi restringitis clausulas, vocatis, &c. quod iustum fuerit, nihil dicens de assumptione causæ, per not. in d. auth. & l. 3. de peda. iud. C. & l. 2. de legi. C. & cap. cum eterni. dere iud. & si dicetur pars consensisse, videtur tacitè ex quo non appellauit tempore remissionis. Respōdebitur, quod potuit esse, quod aliqua ex partib. cuius interest non remitti, erat absens, & hæc ignorabat, & etiā si non

M m m m 2

appellauit contradic̄t tamen & in actis potuit constare de contradictione eiudenter. Et sic tūius videtur, vt committatur simpliciter quod iustum fuerit, & includetur iustitia, vel iniq̄uitas remissionis, antequam cognoscatur de causa principali. Faciunt̄. per gl. & doct. Gallican in d.l. licet. de offic. leg. quando vero de vtriusque partis consensu remitteretur, tunc haberet locum materia. c. vni. de lit. coniug. & veniret potienda clausula, vocatis, &c. ride ad hanc materiam quandam dec. seu conclusio nem Bellam.

Declaratoria super matrimonio contracto per vim, & publice honestatis iustitia. Dilecta in Christo, &c. Tua diceces, præponi facit corā nobis, quod olim ipsa cum Barant laico dictæ diœcesi matrimonium per verba de presenti contraxit, & ad hoc coacta per vim, & metum, qui cadere poterant in constantem, copulā tamē carnali inter eos minimē subsecuta: postea vero dicta dilecta, vi & metu huiusmodi cessantibus, quam primū potuit contrahit in modi matrimonium, in quod natus, signo, vel facto nūquā cōfensit exp̄esse reclamauit, & deinde cum Io. p. enīdē B. fratre laico dictæ diœcesi matrimonium per simili verba contraxit, illudque carnali copula consummavit, dubitat tamen se præmissorum occasione quominus cū prefato Io. in huiusmodi matrimonio licet remanere possit. Super quib. per nos sibi opportune prouideri humiliter supplicauit. Quocirca &c. vocatis &c. & inquisita per te super præmissis diligentius veritate, rem ipsam repereris ita esse prout superioris enarratur, dictum primū matrimonium inter B. & D. præfatos contratum, nullū, &c secundum inter eosdē Io. & D. contractum, alio canonico nō obstante, validū fuisse autoritate nostra denuncias, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum, &c.

Declaratio super secundo genere affinitatis.

DIL. filius Ia. B. laicus, & dilect. fil. in Christo filia, eius in præsentiarum

vxor, coniuges proponi fecerunt eoram nobis, quod licet ipso iūlī nullo eis canonico obstante impedimento matrimonii inter se per verba de presenti contraxisserit, illudq; carnali copula consummasset: quia tamen certa prima Iacobi vxor, & certus Mariae prædictorū prīmus maritus dum viuerent tertio consanguinitatis gradu inuicem coniuncti erant, dubitant prædicti coniuges indebet impediri, leu alias in eorum statu, & fama præmissorum occasione dispendiis affici, super quibus per nos opportunè eis prouideri humili ter supplicatur. Quocirca, &c. Si vocatis, qui fuerint euocandi, & inquisita perte luper præmissis diligentius veritate, rem ipsam repereris ita esse prout superioris enarratur, autoritate nostra nūcne matrimonium prædictum, alio non obstante canonico, validum fuisse, & esse, in illoque eosdem coniuges licet remanere posse, prout iuxta casus huiusmodi successum fuerit de iure faciendum. Dat.

Declaratoria super proponente seu vidente ingredi, & infra tempus exente, non tamen vidente, perseverante.

DIL. filius Crispinus clericus, &c. cū nūcio ex quadam eius infirmitate fuisse mortis paurore concusus, si eum Deus ab huiusmodi infirmitate liberaret, domum aliquam fratrum ordinis minorū de obseruātia intrare velle, verbis affirmauit, & corporis per eum sanitatem resuimpta, domum, &c. cum illo proposito, quod si asperitatem ordinis sustinere valeret, disciplinam profiteretur eiūdē, alioquin liceret ipsi ad statum pristinum remeare. Quanquam simplicitate dactus, propositum suum non fuerit potestatus, verum cum idem Crispinus propter suā complexionis debilitatem, præfati ordinis non valeat tolerare rigorem, ab eo, nulla facta professione, dominum prædictam exiuit, achabitu eiusdē ordinis dimisso ad seculum extreversus, in

in illoque sub timore Domini in statu clericali dies suos finire conceperit: vnde nobis humiliter supplicavit, vt providere sibi super hoc paterno diligentia dignaremur. Quocirca, &c. mandamus quatenus nisi praesul Crispinus expresse vel tacite professus fuerit, seu alias euidenter apparcat, quod absolute vitam intaret, seu perpetuo in religione Domino seruire voluerit, denuncias eundem Crispinum propter premilla ad regularem obseruantiam non teneri, prout de iure fuerit faciendum.

Et nota, quod rescriptum in forma, ea qua de bonis, non extenditur ad futura, ut per Ioan. Ganfr. inc. ad hoc. drescr. &c. in dicta forma possunt trahi plures, quamquatuor, ut per Ioan. And. in c. cum in multis. & Collect. in c. sedes drescr.

Cancellaria non dat literas appellanti propterē, quod impretrans non habeat speciale mandatum. Vide Arch. &c. dist. Maximianus. & Collect. in cap. nonnulli drescr. Committeens vices suas, in totum commississe videtur: ut not. in c. super questionum de officiis. & in c. si duo, sive tit. lib. 6. tamen Cancellaria non admittit, nisi exprimatur, quod iudex totaliter vices suas considerat, qui stylus tam olim tempore Collect. obserubatur, ut ipsorum. in d. cap. super questionum.

Et nota, quod vbi Canonicus impretrans pro iudice canonicatu, vel vbi alias causa suspicionis in rescripto aperitur, vel est nota, ut quia impretrans filius, vel pater pro iudice, &c. Cancellaria non solet concedere literas vi not. per Collect. in cap. cum P. de officiis. delegat. in i. tamen casu vidi concedi, cum non sic faciliter recusetur canonicus, sapientis facit magis parti aduersari quin alius, nec est suspicio valde vrgens, nisi allegetur in partibus, & interea subit expensas impretrans quas perdet si legitime recusetur iudex. Ad quod faciunt not. per Ioann. And. in addit. Spec. tit. de testib. §. 1. & in cap. accedens, ut lite non contest. cl. 1. &c. postremo, de appell.

Sipetatur rescriptum contra hæredem eius, aduersus quem est interpretatum rescriptum, Cancellaria solet dare literas:

quamvis regulariter non soleat dare, vbi iudex, coram quo causa pendet, possit de iure communis facere id, quod pars in rescripto petit. ad quod l. r. nica de thesauris. dicit tamen Collect. in c. quia in causis, quod si impretrans rescripto appellatur, & pendente appellatione moriatur impretrans, non dantur literæ per Cancellariam etiā vniuersali successori absque signatura Papæ. Vide ad hoc not. in c. significante de appell. & drescr. significauit. & in c. quia V.

Clericus in Cancellaria reputatur potenter laico. Collect. in c. i. de alien. mu. iad. caus. fac. Vide ad hoc in c. ex rescripto de iure. & ita negauit etiam, allegata consuetudine, nec per signaturam conceditur, nisi forte in debito camerali seu fiscalis.

Super appellatione alternativa, vel ad sedem Apostolicam dantur literæ per Cancellariam, & videatur tunc ponenda clausula, vocatis, &c. non autem in appell. causa, nisi iudex deferret quo ad appellatione ad sedem. Faciunt not. per Collect. in c. si duabus, de appellat. & c. dicit per alios.

Victori appellanti propter expensas, dantur literæ. Vide specul. de appell. §. in quibus. & Collect. in c. si dæobus.

Hodie non seruatur tanta severitas in Cancellaria vt olim, videlicet, quod non detur vnicum rescriptum super pluribus grauaminis, ne uno tantum expresso delegatus nequeat de aliis cognoscere. Ideo narrantur plura grauamina, & datur super omnibus vnicum rescriptum, & vide his Paul. de Eleaza. in clem. appellam. & Collect. in c. boni de appell. & not. in ca. cum olim. de officiis. delegat.

Et nota, quod quando sententia fertur contra impretrans rescriptum, solet de stylo dici, in rescripto appellationis, sententiam promulgavit iniquam, quamvis iniquitas sit tantum re ipsa & non mixta acta. Dicit tamen Ioan. Ganfredi. in cap. vs debitus. de appell. stylum. Cancellaria habere, quod vbi proceditur per viam extraordinariam, puta inquisitionis, ille contra

Mmm: 3.

quem fertur sententia si appellat, exprimit causam, ut puta, si reus fuerit absolu-tus, dicet actor, licet pro parte dicti talis intentio sua probata fuisset, & similia. Et si reus condemnatur, dicetur, cum nihil contradictum talem legitime probatum fuisset. Facium ad hoc notari per Inuocen. in cap. constitutis. cl. 3. cap. de appella. Et ita seruamus hodie in narratione super processu delegatorum, in priuationibus, & similibus.

Cancellaria non dat literas super compositione, vel arbitrio rectoris, nisi autoritas ordinarii interuenierit si agatur de iuribus ecclesiæ. Vide in forma quaternaria. de arbitr. & collect. in cap. ex multiplici. de dec.

Nec etiam dat confirmationem sententiæ lata coram ecclesiastico, traxto laico à clericis, nisi dicatur de expressa prorogatione, vel allegetur consuetudo, aut sit causa concernens forum ecclesiasticum. Vide ad hoc Collect. in cap. ad petitionem, de accusatio.

Iudæus percuteiens clericum, non incidit in canonem. Vide Hostien. in Summa de Iudea. sed potest per ecclesiam alias puniri. Et video in rescripto super manuum inflictione ponitur clausula, vocatis, &c. Nec etiam absoluitur à iuramento secundum ritum suum praestito, nec relaxatur ei si fuerit enorniter læsus. Sed tunc vide poni in literis, quod non obstat iuramento per dictum Iudæum in dicto contractu, iuxta ritum suum praestito, admittat eum ad effectum agendi, vel restituat in integrum, &c. Ethocvbi alias Papa in causa Iudæi, alias qua ratione iuramenti Iudaici esset iudex: nam si non esset iudex Papaæ, quia non ageretur super contractu usurario, vel alias formam ecclesiasticum concernente, licet per Iudæum iuramento vallato, non legi unquam, nec audiui à Cancellaria fusse concessas literas, nec ego dedi, nisi inter Iudæos terrarum ecclesiæ. Quid autem de cathecumino, an iniiciens manus in eum, incidat in canonem? vide Arch. de confec. dist. 1. eos. Et vide Collect. in cap. postulati. de Iudea. Et ad

predicta faciunt not. per Bellame. in quodam celebri consilio fundata super materia. cap. gardemus de diuini. & vide etiam Duranum theologum.

Si intentio fuerit lata in curia, & dati executores & appellerur ab eis in causa iure permisso, Cancellaria non soleret dare literas: quia semper posset sic appellari, & nuncquam esset finis litium. Vide Colle. ad hoc in cap. significantibus. de noui-  
per. nunc.

Solent Cancellaria dare rescriptum in forma, significavit, pro omni restitutione secretò stenda, seu satisfactione super quinque iniuria illata, etiam infamie verbalis facti, vel scripturæ, de quibus in cap. quod dicam. 14. q. 4. Et in rot. tit. ad legem a-  
quil. f. & l. 1. §. in iuriam. & 5. q. 1. quidam.  
& l. item §. ap. prætor. de inur. & 6. q. 1. exme-  
rito. & c. deteriores. & 6. q. 1. sunt plurimi. Et  
hoc quod nos. gloss. in cap. si quis contristatus. pe-  
dist. & text. 45. dist. qui emendat. & c. de occi-  
dendo. 23. q. 5. & in iuribus aliis iuribus. Et da-  
tur prædictum rescriptum pro dannis,  
ratione iniuriae patri pro filio in potestate,  
& viro vel sponso pro vxore, aut sponsi,  
non autem econtra. Et dantur heredi pro  
pter damna illata defuncto, vel cadaveri,  
aut expensis, ad quod instit. de inur. §. pa-  
tur. & l. 2. de iuribus. & l. 1. §. sed & sponso. &  
faciunt not. in c. olim de inur. & c. 1. rot. tit.

Sit tamen iniuriatus retineretur recipere satisfactionem rationabilem, & mode-  
ratam, vide Host. in summa de penit. Pro in-  
iuria facta clero suo, non vidi dari literas  
episcopo, nec formam antiquam. sed vi-  
dentur posse dari, etiam si esset dissimula-  
ta per clericum. Vide c. parochianus, de son-  
excom. & que habentur. §. de inur. & not. 14.  
si diligenter. de for. compet.

Reductio ad arbitrium boni viri com-  
mittitur per Cancellariam super laudoz-  
to à clericis, etiam inter laicos. Et dantur  
judices, prout in appellatione. Vide Bart.  
in l. 1. societatem. §. arbitrorum. ff. pro juri. &  
in l. 2. C. pbi, & apud quem. & doct. in capt.  
quintuallis, & Ang. in disputa. duo mut-  
cens.

Secundum rescriptum dans formâ super  
prima

prima commissione censetur esse idem, sed pinguis concil. Rom. 39. de Bellis.

De consuetudine Curiae, Cardinales possunt committere eorum auditoribus obseruationes terminorum, absque speciali mandato Papæ, vide Bellum. concl. 43.

Signatura contra ius, non est concessa Vicecancellario, Bellam. conc. 46. § 81.

Commissio de procedendo, omisso grauamine, non tollit effectus grauamias, vide concl. 53.

Ius quaeatur etiam super ordine iudicario in partibus non est auferendum per stylum Curiae. concl. 74.

Processus extra Rot. de partibus modicum valent, ibid. Expressa in gratia debet probari, tacita verō non. Vide concl. 76.

Citatus pro interesse, & admissus, habetur pro principali. Vide concl. 95.

Lite pendente, potest acquiri nouum ius in possessorio, & petitorio, vide concl. 102. § 449. § int. de rescript. innouis.

Gratia ante confectione literarum, est informis & sic non habet propriètate, vide concl. 9. & ex regula Cancellariae.

Actus sunt individuorum, non generum, ibi.

In confirmatione requiritur expressio definitum specifica. 16.

Ius in re non potest ex pluribus causis queri. concl. 222.

Verbum ex certa scientia, non tollit expressam surreptionem, concl. 158.

Rectoria, & vicaria non possunt esse apud eundem. concl. 162.

Confessio in beneficialibus, non valet ad effectum adjudicationis. concl. 183.

Ante acceptationem, gratia est conditionalis, & acceptatio præsumitur dura, & inutilida potest ratificari, & acceptatio dat ius ad rem. concl. 358. & non recipit conditionem neque diem, ibid.

Quæ veniunt contra ius commune, non strictè interpretantur. concl. 507.

Perinde valere, trahitur ad confirmationem. concl. 532. nec inducit nouam præsumptionem. ibidem.

Æquitas est perficere gratiam, quæ causa fuit impedita perfici. concl. 544.

Non subintelliguntur tacita in gratia, quæ potuerint principem mouere ad difficultius concedendum. ibid.

Condicio nunquam subintelligitur, quæ posset magis iustificare gratiam si neutri, nescia qualitas ex qua cuitaretur surreptio. Et plenè sunt narrandæ reliquæ facti inutilis in gratia impetranda. ibid.

Vicecancellarius dicitur minister Pape limitatus. concl. 556.

Per mandatum, de prouidendo, non causatur ius in re. concl. 563.

Nec titulus habilis defuturo causat ius in re. concl. 564.

Omnis causa quæ sunt de iustitia, possunt committi per Cancellarium. conclusio dist. 2. conclus. 47.

Commissiones in curia latè sunt interpretandæ. concl. dict. 6.

Reservatio habet vim nouæ prouisionis. concl. dict. 35.

Non præsumitur Papam tollere ius ad rem, nisi per clausulas tollentes. d. 55. Et facilius est gratia de vacantibus in Curia, quam extra. ibid.

Ad purificandum gratiam non est præfixus terminus ab homine, nec à iure. concl. d. 63.

Expectans in forma pauperum, ante purificationem non habet ius ad rem. dict. 67.

Non viat gratiam illius taciturnitatis, quod ex narratis, & eorum forma principi debet esse notum, concl. d. 98. § innot. t. 8 de rescript.

Suficit tacita rel contenta narratio, aut inclusa, seu notoria expressio ad tollendam surreptionem, ibid.

Præsumitur Papam non ignorare stylum, sed gratiam fuisse factam, iuxta stylum & regulas eius, ibid.

Requiritur in impetracione, ut fiat mentio de iure competenti alteri, licet sub conditione, vel modo, quæ per impetrantem impediri possint. concl. d. 39.

Taciturnitas iuris, quod posset alteri competere nisi præueniretur per impetrantem, non inducit subreptionem. conf. dict. 152.

Consultus à quodam amico super regula Cancellariae, de publicanda resignatione bene.

beneficii infra sex menses, &c. An resig-  
nans, qui post terminum remanet in de-  
tentione beneficij & capit fructus, & ille  
in eius fauorem sicut resignatum, sint tu-  
ti in foro conscientie. Credidi, salao sani-  
ori consilio quod non posito primo con-  
stanti, quod in veritate beneficium non va-  
ceret in casu d. regulæ, sed titulus sit penes  
eum in cuius fauorem est facta resignatio  
licet veniat resoluëdus, & cassandus ipso  
iure in eventum quo resignans decesserit  
in possessione, vel propriis detentioñ be-  
neficij resignati. Nam proculdubio resig-  
nans non est tutus, cum mala fide capiat  
fructus beneficii, in quo non habet ampli-  
us ius, quod per resignationem, seu renun-  
ciationem amisi. c. post translationem. §. rur-  
sus. derenunc. & cap. dilectio d. prob. cum aliis  
zuribus, imo & possessionem dicti beneficii  
amissive videtur, revoluti Odr. conf. 237. &  
per Rot. de renunt. in nouis. nec nomine illi-  
lens in cuius fauorem est facta resignatio,  
non potest salua conscientia capere, quia  
literis non expeditis, eum qui de prob. lib. 6.  
ergo & Ille autem in cuius fauore est fa-  
cta resignatio, etiam videtur esse in mala  
fide, siue capiat fructus, siue non, nam vbi  
capit, aut capit absque literis, & sic peccat  
per supradicta, & tenetur restituere fru-  
ctus, vel concordare de eis cum ordinario,  
vel camera. argum. cap. sacro. de sent. excom.  
& c. pastoralis, de appell. cum ibi non. aut non  
capit, quia non vult in tra terminum d. re-  
gula expedire literas, siue publicare, cum  
possit, sed vult resignantem capere fru-  
ctus quandiu vixerit aut ad aliquod tem-  
pus, & etiam peccat, quia non vult subire  
onus ad quod tenetur per acceptionem  
beneficij, & permittit alium, videlicet re-  
signantem capere fructus, & deseruire be-  
neficij, in quo certò scit deseruientem non  
habero ius, & etiam impedit per eius ne-  
gligentiam, vel dolum, quominus aliquis  
tertius, qui expediret literas, ei publicaret  
& caperet possessionem, & deseruieret be-  
neficij si illud habeat arg. not. int. exiua. &  
c. ad audienciam. & ibi Abb. de cler. non re. &  
no. inc. commissa. de elect. lib. 6. ad quod fac. c.  
quod semel. de reg. iur. & in aush. de litig. §.